Ideo dicitur primo *Rethoricorum*, quod iudex debet aspicere non, qualis quidem nunc¹ est incusatus, set qualis idem fuit semper in multo tempore precedenti.

Septimum, inclinans ad pietatem, est excessus bonitatis supra maliciam. Nam, sicut bonum excedit malum est eligibilis ipso, sic eligibilis est recordari bonorum et graciaram, quas suscepimus ab alico, quam iniuriarum, quas [fol. CCCV^v] suscepimus ab illo. Unde et Iulius Cesar, in hoc non modicum commendatur, quia, ut dicitur, non habebat iniuriarium memoriam², set obliviscebatur illas. Dato ergo aliquem³ in nos delinquere, a quo temporibus retroactis multa bona suscepimus, debemus ad illum mi[p. 516]sericorditer nos habere et magis memorari boni suscepti quam iniurie⁴ illate. Ideo Philosophus primo *Rethoricorum*, volens iudicantes ad misericordiam inducere⁵ erga delinquentes in ipsos⁶, ait, quod magis debent recordari bonorum, que passi sunt a delinquente, quam iniurie, que fecit.

Octavum est paciencia incusati. Nam, si quis⁷ incusatur de alico⁸, pro quo punitur a iudice, si punicionem pacienter sustinet⁹ et non murmurat¹⁰ in pena igitur¹¹ imposita, est cum illo magis misericorditer agendum. Ideo dicitur primo *Rethoricorum*, quod indulgendum est humanis, si contingat patientem patienter¹² esse, idest, si contingat eum, qui penam patitur eam patienter sufferre.

Nonum est corrigibilitas peccantis. Nam sunt aliqui ita corrigibiles et ita disciplinabiles¹³, quod sola increpacione et¹⁴ solo sermone meliorantur et de[fol. 281^{va}]sinunt prave¹⁵ agere. Talibus ergo valde est¹⁶ indulgendum, et tales sunt valde benigne tractandi. Ideo dicitur primo *Rethoricorum*, quod iudex debet indulgere humanis, si credat peccantem magis velle iudicari¹⁷ sermone quam opere.

¹ *Druck Rom 1607*: iudex non debet aspicere, qualis nunc

² *Druck Rom 1607*: memoriam iniuriarum

³ *Textvorlage*: ad quem. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁴ *Davor getilgt*: suscepti

⁵ *Druck Rom 1607*: adducere

⁶ *Textvorlage*: ipsas. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

⁷ *Druck Rom 1607*: aliquis

⁸ *Im Druck Rom 1607 folgt*: delicto

⁹ *Textvorlage*: sustineret. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹⁰ murmurat *fehlt in der Textvorlage*. *Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*

¹¹ *Druck Rom 1607*: sibi

¹² patienter *fehlt in der Textvorlage*. *Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*

¹³ *Textvorlage*: disimillales. *Emendiert nach dem Druck Rom 1607*

¹⁴ *Druck Rom 1607*: idest

¹⁵ *Druck Rom 1607*: prava

¹⁶ *Druck Rom 1607*: est valde

¹⁷ *Druck Rom 1607*: credat magis peccantem iudicari velle